
    

Регламент 

открытого шахматного турнира  

«Winter Cup 2024» 

 

1. Общие положения 

1.1 Открытый шахматный турнир «Winter Cup» (далее – Турнир) состоит из 3 турниров с 

общим гарантированным Призовым Фондом 5 000 000 тенге:  

№ 
Название 

турнира 

Сроки 

проведения 
Требования Описание турнира 

1 А 14-18 декабря ЭЛО 1700 и выше * 

Турнир по классическим шахматам; 
9 туров, (60 мин + 30 сек);  
Призовой фонд 3 775 000 тенге 

2 В 14-18 декабря 
1 разряд ** 

ЭЛО 1400-1699 * 

Турнир по классическим шахматам  
c нормой КМС; 
9 туров, (60 мин + 30 сек);  
Призовой фонд 725 000 тенге 

3 С 18 декабря 1 разряд и выше 
Блиц турнир для всех желающих 
11 туров, (3 мин + 2 сек); 
Призовой фонд 500 000 тенге 

* допускается включение других шахматистов по согласованию с Организационным комитетом 
Турнира 

 

** шахматисты со званием КМС и выше к участию в турнире B не допускаются 

1.2 При регистрации учитывается классический рейтинг ЭЛО по состоянию на 1 декабря 2024 г. 

1.3 Турнир проводится по правилам ФИДЕ по швейцарской системе с обсчетом рейтинга 

ФИДЕ. 

 

2. Организаторы соревнования 

2.1 Спонсор турнира ОФ «Каисса» при поддержке ТОО «АЛЬЯНС МТС» и ОО «Федерация 

шахмат города Астаны». 

2.2 Общее руководство организацией Турнира осуществляет ТОО «Центральный шахматный 

Клуб «ASTANA». 

 

3. Информация о турнире 

3.1 Турниры А и С пройдут в филиале ЦШК «ASTANA» по адресу: Республика Казахстан, 

город Астана, ул.Жирентаева, 5 (район ТЦ «Евразия»). 

3.2 Турнир B пройдет в Головном Офисе по адресу: ул.Тараз, 2 

3.3 Программа Турнира: 



14 декабря 1000 – 1 тур  16 декабря 1500 – 6 тур 

14 декабря 1500 – 2 тур  17 декабря 1000 – 7 тур 

15 декабря 1000 – 3 тур  17 декабря 1500 – 8 тур 

15 декабря 1500 – 4 тур  18 декабря 1000 – 9 тур 

16 декабря 1000 – 5 тур  18 декабря Блиц-турнир – 1500 

3.4 Расписание туров/закрытия может незначительно корректироваться. 

3.5 Жеребьевка проводится с применением программы Swiss Manager. 

3.6 Обеспечение читинг-контроля осуществляется в соответствии с требованиями 

Античитерских правил ФИДЕ, при стандартном уровне защиты. 

3.7 Трансляция 1-10 доски опен-турнира через idchess.com. 

3.8 Максимально допустимое время опоздания на тур – 30 минут. 

 

4. Условия участия 

4.1 К участию в Турнире допускаются спортсмены в следующих соревнованиях, 

соответствующие приведенным ниже требованиям. 

№ 
Название 

турнира 
Требования 

Турнирный взнос, тг 

ЭЛО  

(классика) 
Взнос 

Дети 2010 г/р  

и моложе 

1 Турнир А 

1 разряд  
и выше * 

GM, IM, FM,  
WGM, WIM, WFM 

без взноса без взноса 

2300 и выше 
2000-2299 

< 2000 

10000 
15000 
20000 

5000 
7500 

10000 

2 Турнир В  10000 10000 

3 Турнир С  5000 5000 

4.2 В Турнире для пенсионеров 1961 г.р. и старше и инвалидов 1,2,3 групп – скидка 50%. 

4.3 Турнирный взнос оплачивается через приложение Kaspi:    

 https://pay.kaspi.kz/pay/7fepq4kt 

либо, отсканировав QR-код: 

 
 

 

в назначении платежа необходимо указать: Фамилия, Имя участника и турнир 

https://pay.kaspi.kz/pay/7fepq4kt


4.4 Для иностранных участников оплата турнирного взноса возможна по приезду на турнир. 

4.5. Количество мест ограничено: в турнирах А и В – по 80 участников. 

4.6 Чтобы зарегистрироваться в турнире необходимо до 10 декабря включительно отправить 

заявку через электронную форму, заполнив все требуемые поля: 

https://forms.gle/wE6BHzZCwN4XCgV56 

4.7 Регистрация может закрыться раньше установленной даты – по мере заполнения 80 

участников. 

4.8 В случае регистрации позже установленной даты (см п.4.6) при наличии мест – турнирный 

взнос увеличивается вдвое (см п.4.1) 

 

5. Определение победителей. Награждение 

5.1 Победители соревнований определяются по наибольшей сумме очков, набранных во всех 

партиях.  

При равенстве очков последовательно решает: 

а) личная встреча (если все участники дележа играли друг с другом);  

б) усеченный коэффициент Бухгольца (без одного худшего показателя);  

в) большее количество побед; 

г) перфоманс. 

5.2 Гарантированный призовой фонд Турнира 5 000 000 тенге (~10500$) (1 USD = 480 KZT) 

Турнир А. Основные призы, 3 230 000 тенге 

1 место 1 000 000  5 место 250 000 

2 место 750 000  6 место 150 000 

3 место 550 000  7 место 100 000 

4 место 330 000  8 место 100 000 

Турнир А. Дополнительные призы, 545 000 тенге 

Женщины: 1/2 места 80000 / 55000 

Cеньоры S50 (1974 г/р и старше) 1/2 места 65000 / 45000 

Cеньоры S65 (1959 г/р и старше) 1/2 места 65000 / 45000 

Юноши, 2010 г/р и моложе: 1/2 места 60000 / 35000 

Девушки, 2010 г/р и моложе: 1/2 места 60000 / 35000 

 

Турнир В. Основные призы, 300 000 тенге 

1 место 150 000 

2 место 100 000 

3 место 50 000 

 

Турнир В. Дополнительные призы, 425 000 тенге 

Женщины: 1/2 места 40 000 / 25 000 

Лучший результат среди сеньоров S50 (1974 г/р и старше) 25 000 

Лучший результат среди сеньоров S65 (1959 г/р и старше) 25 000 

https://forms.gle/wE6BHzZCwN4XCgV56


Юноши, 2010 г/р и моложе: 1/2 места 35 000 / 20 000 

Девушки, 2010 г/р и моложе: 1/2 места 35 000 / 20 000 

Мальчики, 2012 г/р и моложе: 1/2 места 30 000 / 15 000 

Девочки, 2012 г/р и моложе: 1/2 места 30 000 / 15 000 

Мальчики, 2014 г/р и моложе: 1/2 места 25 000 / 15 000 

Девочки, 2014 г/р и моложе: 1/2 места 25 000 / 15 000 

Лучший результат среди мальчиков 2016 г/р и младше 15 000 

Лучший результат среди девочек 2016 г/р и младше 15 000 

Турнир С. Блиц-турнир. Основные призы, 325 000 тенге 

1 место 120 000 

2 место 85 000 

3 место 55 000 

4 место 40 000 

5 место 25 000 

Турнир С. Блиц-турнир Дополнительные призы, 175 000 тенге 

Лучший результат женщин 25 000 

Лучший результат среди сеньоров S50 (1974 г/р и старше) 25 000 

Лучший результат среди сеньоров S65 (1959 г/р и старше) 25 000 

Лучший результат среди юношей 2010 г/р и моложе 30 000 

Лучший результат среди девушек 2010 г/р и моложе 30 000 

Лучший результат среди мальчиков 2014 г/р и младше 20 000 

Лучший результат среди девочек 2014 г/р и младше 20 000 

5.3 Победитель турнира B получает звание кандидата в мастера спорта (КМС) по шахматам. 

5.4 Основные и дополнительные призы не делятся. Участник может получить только один приз 

– наибольший в денежном эквиваленте.  

5.5 Призы будут перечисляться на банковские счета победителей или их законных 

представителей. 

5.6 Со всех призов будут удержаны налоги согласно действующего законодательства РК. 

6. Командирование и размещение участников 

6.1 Все расходы по командированию участников Турнира несут командирующие организации 

или сами участники.  

Данный регламент является  

официальным приглашением на Турнир 


	1. Общие положения
	2. Организаторы соревнования
	3. Информация о турнире
	4. Условия участия
	5. Определение победителей. Награждение
	Турнир С. Блиц-турнир Дополнительные призы, 175 000 тенге
	Данный регламент является

